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Katinka Tuisku ja Mia Holi

Kuvat terapiana

K uvallinen luova ilmaisu on kiinteä osa ih-
miskunnan historiaa. Kuvataide luo kos-
ketuspintaa eri aikakausien ja kulttuurien 

sekä yksilöiden välille. Kuvataiteen katselu ja 
varsinkin oma luova kuvailmaisu aktivoivat ai-
voja monipuolisesti, mikä edistää tunteiden kä-
sittelyä ja tietoisuutta. Kuvateoksen herättämä 
esteettinen elämys on mielihyvää ja oivallusta 
tuova kokemus, johon liittyy etuotsalohkon ak-
tivaatiota. Kuvallista ilmaisua voidaan hyödyn-
tää psykoterapiassa, koska se kanavoi tunteita ja 
mahdollistaa esteettisen etäisyyden niihin sekä 
edistää muistamista, tiedostamista ja vuoro-
vaikutusta. Kuvataidepsykoterapia on laajenta-
nut psykoterapian käyttöalueita. Kuvataiteesta 
nauttiminen, kuvanlukutaidon kehittäminen ja 
luova itseilmaisu ovat kuitenkin ennen kaikkea 
merkityksellisiä ihmisille laajemmin, lääketie-
teen ulkopuolella. Kuvien kieli on voimakas 
viestinnän väline, eikä se aina ole taiteellista, 
saatikka hoidollista.

Ensin oli kuva

Kuvallinen ilmaisu on kiinteä osa ihmiskun-
nan historiaa ja varhaisempaa kuin kirjoitta-
minen (1). Vanhimmat luolamaalaukset ovat 
jopa 70 000 vuoden takaa. Kuvien tekeminen 
on merkinnyt kykyä käsitteelliseen ajatteluun, 
symbolin muodostukseen. Nuolenpääkirjoi-
tus kehittyi kuvamerkeistä kirjoitusmerkeiksi 
muutamien tuhansien vuosien aikana ennen 
ajanlaskun alkua (2).

Kuvallinen hahmottaminen ja muisti ovat 
keskeisiä myös yksilönkehityksessä. Visuaali-
suus on kaikista aistimodaliteeteista hallitse-
vin varhaisimmissa tietoisuuteen ulottuvissa 
muistoissa (3). Näköhavaintoja tallentuu esi-
kielelliseen muistiin jo varhaislapsuudessa, ja 
uusia havaintoja verrataan niihin. Tallentuvat 

visuaaliset mielikuvat täydentävät jatkuvasti 
ajankohtaisten aistiärsykkeiden tuomaa tietoa 
(4). Tietoisuus perustuu sisäisiin malleihin to-
dellisuudesta, joita verrataan ja täydennetään 
suhteessa reaaliaikaisiin aistihavaintoihin. Si-
ten nähty todellisuus on ”hallittua hallusinaa-
tiota” (5).

Kuvallisen ajattelun ja muistamisen merki-
tykseen viittaavat termit ”mielikuvat” ja ”mie-
likuvitus”. Jopa afantasiaan (kykenemättömyys 
tahdonalaisiin mielikuviin) liittyy mahdollisuus 
spontaaneihin mielikuviin ja visuaalisiin uniin 
(6). Syntymästään asti sokeille henkilöille voi 
puolestaan muodostua visuaalisia mielikuvia 
muiden aistiärsykkeiden avulla (7).

Luovuus osana ihmistä

Luova kekseliäisyys, kommunikaatio ja yhtei-
söllisyys ovat vieneet ihmiskunnan kehitystä 
eteenpäin (2). Luovuus ja luova itsensä toteut-
taminen on ihmisille luontaista ja tyydyttävää 
riippumatta iästä, sosiaalisesta asemalta ja ky-
vykkyydestä, joskin luontaiset ja hankitut ky-
vyt, tiedot ja taidot lisäävät luovan aikaansaan-
noksen todennäköisyyttä (8,9).

Luovuudessa oleellisia ovat motivaatio ja 
kyky vapaasti vaeltavaan ajatteluun sekä eräät 
persoonallisuuteen ja ympäristöön liittyvät te-
kijät. Luovuuden osatekijöitä tarvitaan sopivas-
sa suhteessa toisiinsa, ja ne voivat kompensoida 
toinen toisiaan. Luovassa toiminnassa ilmene-
vät kyky antaa ja ottaa vastaan sekä yhdistellä 
jotain uutta aiemmista elementeistä – toisin 
sanoen jalostaa ideoiden maailmasta jotain ar-
vokasta, samoin kuin haastaa vakiintuneita il-
maisuja, toiminta- ja ajatusmalleja (9).

Luovuus ja resilienssi ovat positiivisia mie-
len joustavuuteen liittyviä psykologisia omi-
naisuuksia, jotka mahdollistavat selviytymisen 
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muuttuvissa olosuhteissa sekä toipumisen vas-
toinkäymisistä (10). Luovan toiminnan ja po-
sitiivisen mielialan välillä on kaksisuuntainen 
yhteys (10). Luovuuden harjoittaminen yh-
dellä elämänalueella tai tietyssä tilanteessa voi 
myötävaikuttaa luovuuteen muissakin yhteyk-
sissä, koska luovat ajatusmallit ja toimintatavat 
siirtyvät herkästi taustoistaan riippumatta (9).

Motivaation ja merkityksentunteen kannalta 
oleellista dopamiinitoimintaa tarvitaan myös 
luovuudessa lisäämään tavoitehakuista toimin-
taa ja vähentämään inhibitiota keskiaivoista 
otsa- ja ohimolohkoihin kulkevien ratojen 
kautta (11). Otsalohkon ja tyvitumakkeiden 
dopamiiniratoja säätelevien geenien on tut-
kitusti todettu olevan yhteydessä luovuuteen 
sekä suoraan testaustilanteessa että epäsuorasti 
luovien aikaansaannosten perusteella (12).

Luovuudelle ominainen vapaasti assosioiva 
ajattelu on mahdollista omiin ajatuksiin up-
poutuneena, rentoutuneena, unelmoidessa, 
vailla päämäärätietoista toimintaa (13). Silloin 
aivojen ”lepotilaverkostoon” kuuluvat limbiset, 
assosiatiiviset ja etuotsalohkon aivokuorialueet 
ovat aktiiviset, kun taas vasemman alaotsaloh-

kon inhibitio on vaimentunut (14). Lepotila-
verkostoa tarvitaan luovassa toiminnassa yh-
dessä tiedollisesta käsittelystä vastaavien aivo-
alueiden kanssa (13).

Lepotilaverkostolle ominaisen vapaasti vael-
tavan (assosiatiivisen) ajattelun ja tietoisen 
päättelyn väliseen siirtymään tarvitaan etuot-
salohkon sujuvaa työmuistia (13). Aikaansaava 
luovuus edellyttääkin kykyä vaihtaa joustavasti 
ajattelutapaa assosiatiivisen ja kohdentuneen 
välillä (KUVA 1) (12,15). Tietoisuustaitoteorian 
kautta tätä kuvataan vaihteluna mielikuvituk-
selle tilaa jättävän ”olemisen tilan” ja päämää-
rätietoisen motivoituneen ”tekemisen tilan” 
välillä (15).

Kuvat peilinä ja esteettisen 
elämyksen lähteenä

Kuvataide, kuten muutkin taidemuodot, nostaa 
pintaan yhteiskunnallisia ja ihmiselämään liitty-
viä merkityksellisiä kysymyksiä ja ilmiöitä. Ku-
vat antavat hiljaisella tavallaan tilaa tulkinnoille, 
niiden ääreen voi pysähtyä kukin valitsemallaan 
tavalla. Kuvien maailmoihin voi sukeltaa syväl-

KUVA 1. Uponnut kaupunki. Kuvaa voi katsoa kohdentuneesti pintaa tarkastellen, jolloin näkee kaksi eri kuvaa 
tai väljän assosiatiivisesti, jolloin näkee yhden kuvan. Kuva: Mia Holi.
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le tai ottaa niihin etäisyyttä omaehtoisemmin 
kuin osallistavammissa taidemuodoissa. Kuvat 
voivat herättää mielikuvia ja elvyttää muistiku-
via silloinkin, kun sanat eivät tavoita. Kuvataide 
kykenee koskettamaan tunteita ja tarjoamaan 
heijastavaa pintaa omille kokemuksille.

Katsojan subjektiivisen kokemuksen ja toi-
sen näkökulmasta kuvatun havainnon tai ko-
kemuksen kohdatessa tapahtuu muutosta ajat-
telussa, oivallusta ja tiedostamista (16). Kuva-
taiteen muutosvoima, ajattelun ja tietoisuuden 
virittyminen uudella tavalla on mahdollista 
esteettisen elämyksen kautta, jossa yhdistyvät 
kauneuden kokemus ja teoksen koskettavuus. 
Esteettinen elämys syntyy teoksen, tilanteen, 
katsojan ja kulttuuristen taustatekijöiden so-
pivalla tavalla kohdatessa (16). Esteettiseen 
elämykseen voivat johtaa tietoinen ymmärrys 
teoksesta, tulkinta sen merkityksestä, tunne-
vaste, kokemus harmoniasta tai näiden yhdis-
telmät (16,17).

Esteettisessä kokemuksessa saavutetaan tyy-
dytys ja jopa syvä onnellisuuden tunne (18). 
Esteettinen elämys voi vahvistaa hyvinvointia 
silloinkin, kun kuvateos herättää kielteisiä tun-
teita, koska se edistää tunteiden käsittelyä ja 
tarjoaa niihin etäisyyden vastapainoksi todel-
lisuudelle (17). Esteettiseen elämykseen ja tai-
teen koskettavuuteen liittyy myös kehollisuus. 
Teokset, jotka herättävät empatiaa, liikutusta, 
surua, pelkoa tai kauneuden kokemuksen, saa-
vat aikaan eniten kehollisia tuntemuksia (19).

Kuvataideteoksen aikaansaama esteettinen 
mielihyvä näyttäisi aktivoivan aivojen palkit-
semisjärjestelmää ja tunteiden käsittelyä (17). 
Kuvateoksen aikaansaamien myönteisten tun-
teiden ja esteettisen elämyksen yhteydessä on 
todettu aktivaatiota etuaivokuoren alaosassa, 
joka kykenee käsittelemään uudenlaisia ärsyk-
keitä ja valikoimaan ratkaisuja ristiriitaisissa 
tilanteissa (20).

Pelkkä kuvateoksen symmetrian arviointi 
näyttäisi toiminnallisessa aivokuvantamisessa 
aktivoivan laajalti muitakin kuin näköhavain-
nosta ja avaruudellisesta hahmottamisesta 
vastaavia alueita. Kuvateoksen esteettinen ar-
viointi saa aikaan vielä laajemman aktivaation. 
Silloin aktivoituvat tiedostamisen ja moni-
muotoisen tiedonkäsittelyn kannalta oleelli-

TIETOLAATIKKO 1. Kuvataidepsykoterapian tutki-
musnäyttöä. Kirjallisuusluettelo INTERNETOHEIS
AINEISTONA.

Satunnaistettuja, kontrolloituja tutkimuksia (RCT)
Vaste masennuksen hoidossa (44,45)
Vaste ahdistuksen hoidossa (46)
Tunnesäätelyvaste epävakauden hoidossa (47)
Vaste työuupumuksen hoidossa (48)

Systemoituja katsauksia
Vaste aikuisten (49) ja lasten (50) traumaperäisten 
oireiden hoidossa
Vaste masennus- ja traumaperäisten oireiden hoi-
dossa, ei näyttöä muistisairauden yhteydessä (51)
Vaste ikääntyneiden masennuksen hoidossa (52)
Myönteisiä vaikutuksia syömishäiriöiden hoidossa 
(53)
Myönteisiä vaikutuksia syöpäpotilaiden hyvinvoin-
tiin (54)
Ei vastetta skitsofrenian hoidossa, kuitenkin mah-
dollinen vaste negatiivisten oireiden yhteydessä 
(55)

nen etuotsalohko sekä limbiset, assosiatiiviset 
ja sensomotoriset alueet, jotka liitetään muun 
muassa empatiaan, itsearviointiin, induktii-
viseen päättelyyn, mielenmalliin, sosiaalisten 
viestien ymmärtämiseen, muistamiseen, tun-
nekäsittelyyn ja kehotietoisuuteen (16).

Kuvien kieli ja mielikuvat herättävät aivoissa 
todelliseen aistihavaintoon verrattavia vasteita, 
jotka eivät rajaudu pelkästään näköaivokuoreen 
vaan aktivoivat aivoja laajemmin (21). Esteetti-
nen elämys voi syntyä myös mielikuvan kautta, 
ilman ajankohtaista aistihavaintoa (16). Siten 
esteettisen elämyksen suotuisat vaikutukset 
otsalohkon ja limbisten alueiden yhteistoimin-
taan ja oleellisiin tunnetaitoihin olisivat saa-
vutettavissa teoriassa jo pelkästään esteettisen 
mielikuvan kautta, esimerkiksi palauttamalla 
mieleen vaikuttava taideteos.

Taideteoksen tietoinen kokeminen ja es-
teettinen elämys voivat herättää jopa taiteen 
tekemiselle ominaisen inspiraation tilan, jossa 
voimakas motivaatio, innostus, kekseliäisyys 
ja uudet oivallukset yhdistyvät samanaikaises-
ti havaittavaan otsalohkon ja limbisten aluei-
den aktivaatioon (22). Poikkeavan voimak-
kaan esteettisen haltioitumisen yhdistyessä 
psyykkiseen haavoittuvuuteen saattaa limbi-
sen kiihtymystilan kääntöpuolena ilmentyä 
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autonomisen hermoston ahdistusoireita, dis-
sosiatiivista- tai jopa psykoosinkaltaista oirei-
lua, jota on kuvattu Stendhalin oireyhtymänä 
(23).

Kuvailmaisun merkitys 
kuvataidepsykoterapiassa

Kuvataidepsykoterapia on näyttöön perustuva 
psykiatrinen hoitomuoto (TIETOLAATIKKO 1). Se 
kehitettiin alun perin potilaille, jotka eivät ky-
enneet hyödyntämään tavanomaista kielellistä 
psykoterapiaa.

Psykoanalyyttinen suuntaus tavoitteli yhteyt-
tä tiedostamattomaan spontaanin luovan kuva-
ilmaisun kautta, mutta hoidollista merkitystä 
nähtiin myös kuvien taiteelliseen muotoon 
työstämisellä. Itämaisista filosofioista omaksut-
tiin rakenteista muotoa ja vapaata itseilmaisua 
yhdistävä Mandala-kuva, jota nykyisinkin hyö-
dynnetään traumaperäisten oireiden hoidossa 
(TIETOLAATIKOT 1 ja 2) (24).

Kuvataidepsykoterapiaa toteutetaan nykyisin 
monen eri psykoterapiasuuntauksen mukaises-
ti. Kognitiivisessa, ratkaisukeskeisessä ja nar-
ratiivisessa terapiassa kuvailmaisua käytetään 
rakenteisesti, tavoitekeskeisesti. Kognitiivisessa 
työskentelyssä tunnistetaan ja muokataan kiel-
teisiä mielikuvia ja toimintamalleja kuvailmai-
sun keinoin. Lasten ja vanhempien välistä kiin-
tymyssuhdetta voidaan tarkastella ja vahvistaa 
tavoitteellisin piirustustehtävin (25).

Jo pelkästään kuvan herättämällä esteetti-
sellä elämyksellä itsessään voi olla terapeuttis-
ta vaikutusta (26). Kuvataidepsykoterapia ei 
kuitenkaan tuo lisähyötyä psykoterapiaan, jos 
potilaalla ei ole kiinnostusta kuvalliseen ilmai-
suun tai hoidolliselle kuvailmaisulle on esteitä, 
esimerkiksi liian suuria vaatimuksia tai vasten-
mielisyyttä kuvan tekoa kohtaan. Kuvataide-
psykoterapia ei sovellu käytettäväksi tilojen, 
joissa on syytä rajata ärsyketulvaa, esimerkiksi 
manian ja psykoosin yhteydessä, eikä aktiivisen 
päihdekäytön aikana, jotta taide- ja päihdemiel-
leyhtymät eivät yhdistyisi keskenään.

Kuvataidepsykoterapian kuvallinen kieli ja 
esteettinen kokemus laajentavat psykoterapian 
käyttöalueita hyvinkin erilaisiin tavoitteisiin 
potilaan iästä sekä kielellisistä, vuorovaikutuk-
sellisista ja tiedonkäsittelyyn liittyvistä haas-
teista riippumatta. Kuvataidepsykoterapian 
erityispiirteitä ovat myös aistimuksellisuus ja 
kehollisuus sekä kuvan keskeinen osa terapia-
vuorovaikutuksen kentässä (27).

Terapiatilanteessa syntyy eri tavoin toimivia 
kuvia, joista osa kuvittaa sanallista kerrontaa, 
osa toimii vuorovaikutuksen välineenä ja osa 
muuttaa ajattelua tuodessaan tietoisuuteen uut-
ta oivallusta (KUVAT 2 A ja B). Nämä merkityk-
sen itsessään sisältävät kuvat, ”aineellistuneet 
mielikuvat” (embodied images) vievät terapiaa 
eteenpäin harppauksin (28). Mielikuvan ai-

TIETOLAATIKKO 2. Kuvallisia rentoutus- ja luovuus-
harjoituksia.

Riimustelu
Välineet: Lyijykynä, liituväri tai hiili ja hieman kar-
heapintainen A4-paperi.
Tehtävä: Piirtele ei-vallitsevalla kädellä yksinkertais-
ta viivaa, yritä kuvata esimerkiksi eri kokoisia kiviä 
tai pelkistettyjä eläinhahmoja, joiden ei tarvitse olla 
tunnistettavia. Voit ajatella vaikkapa varhaisia luo-
lamaalauksia ja rosoista kallion pintaa. Tunnustele 
kosketusta paperiin, kitkaa ja tee välillä voimak-
kaampaa, välillä heikompaa jälkeä. Liitu- tai hiilijäl-
keä voit lopuksi kokeilla levittää sormella.

Liikkeen varassa
Välineet: Tussi, kuulakärkikynä tai muu vastaava. Si-
leä A4-paperi.
Tehtävä: Ota kynä vallitsevaan käteen, sulje silmät 
ja piirtele sillä aaltoja tai väreilevää vettä ajatellen 
tai kuunnellen samalla jotain soljuvaa musiikkia, 
jossa voit levähtää. Jatka hetken aikaa ja lopeta, 
kun tuntuu sopivalta. Avaa silmät.

Mielikuva kuvasta
Välineet: Ei tarvita.
Tehtävä: Sulje silmät ja palauta mieleesi jokin näke-
mäsi kuvateos. Jos et muista sitä tarkoin, täydennä 
sitä omalla mielikuvituksellasi. Kuvittele se edes-
säsi. Mieti, miksi juuri tämä kuva tuli nyt mieleesi. 
Mieti millaisia ajatuksia se herättää tässä hetkessä.

Mandala
Välineet: Rajaamiseen kestotussikynä tai rasvalii-
tu. Värittämiseen vesivärit tai guassivärit ja sivellin. 
Hieman karheapintainen A4-paperi ja vesiastia.
Tehtävä: Piirrä kynällä tai liidulla ympyrä tai soikio. 
Maalaa sen sisään värejä, jotka sopivat juuri tähän 
hetkeen. Kokeile millaista jälkeä tulee, kun vaihtelet 
veden ja värin määrää, seuraa miten värit leviävät, 
sekoittuvat ja muuttuvat kuivuessaan. Ainoana ra-
jana ilmaisulle on alussa piirtämäsi viiva.

K. Tuisku ja M. Holi
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neellistuminen toteutuu kuvateoksessa ja myös 
aivoissa, kun mielikuvaa vahvistava ajattelu ja 
havainto muovaavat reaaliaikaisesti aivojen ra-
kennetta (29).

Terapiatilanteessa luovalla kuvailmaisulla on 
suotuisia vaikutuksia aivojen muovautuvuu-
teen, fysiologisiin stressivasteisiin, ahdistuksen 
hallintaan ja muistamiseen (30,31). Kuvallises-
sa ilmaisussa näköaisti- ja liikeaktivaatio edis-
tävät tiedonkulkua eri aivojen osien kesken, 
jolloin tunnepitoinen mielikuva saadaan kielel-
liseen käsittelyyn (32). Keskeistä terapian ete-
nemisen, tietoisuuden vahvistumisen ja tunne-
säätelyn kannalta on etuotsalohkon aktiivinen 
osallistuminen.

Kuvallinen taideilmaisu näkyy aivokuvan-
tamisessa eri tavoin kuin pelkkä visuaalinen 
ko piointitehtävä: kuvataidetehtävässä etuotsa-
lohko aktivoituu voimakkaammin kuin näkö-
aivokuori, kun taas kopiointitehtävässä tilanne 
on päinvastainen (33). Värit ja materiaalin kos-
ketus aktivoivat limbisen järjestelmän kautta 
tunneladattuja muistikuvia ja kehollisia tunte-
muksia (KUVAT 3 A ja B), kun taas tavoitteellinen 
taideilmaisu tarjoaa mahdollisuuden ilmaista, 
ymmärtää ja integroida niitä tietoisuuteen (30).

Kuvailmaisu vahvistaa työskentelyn ajallista 
jatkumoa auttaessaan palaamaan menneeseen, 
kuvittelemaan tulevaa ja ankkuroitumaan ny-
kyhetkeen. Konkreettisuudessaan kuvailmaisu 
myös lievittää ahdistusta, jäsentää ajattelua, tuo 
aikaansaamisen ja jatkuvuuden tunnetta sekä 

mahdollistaa eri tilanteissa tehtyjen ku vien 
tarkastelun samanaikaisesti. Kuvailmaisussa 
luodaan joustavasti säädeltävää esteettistä etäi-
syyttä omiin kokemuksiin, mikä samalla suojaa 
ja auttaa jäsentämään ajatuksia (27).

Ryhmäterapiassa kuvailmaisu lisää vuoro-
vaikutusta, eri näkökulmien kohtaamista ja 
eläytymistä toisten tilanteisiin. Kuvat tarjoavat 
heijastuspintaa ja näyttämön monenlaisille ko-
kemuksille, mikä auttaa osallistujia tulemaan 
näkyviksi omana itsenään sekä yhteisön tai ryh-
män jäseninä (27). Digitaaliset sovellukset ovat 
mahdollistaneet etäyhteyksin työskentelyn, 
mikä on tuonut uusia haasteita ja ulottuvuuksia 
kuvalliseen vuorovaikutukseen (34).

Hyvinvointia taiteesta?

Pohjoismaisissa väestöseurantatutkimuksissa 
on todettu yleisellä tasolla kulttuuritoiminnan 
vaikuttavan suotuisasti hyvinvointiin ja tervey-
teen (35). Vaikutukset välittyvät sosiaalisin, 
psykologisin ja neurobiologisin mekanismein, 
muun muassa aivotoiminnan ja limbisen järjes-
telmän kautta (TIETOLAATIKKO 3).

Osalle ihmisistä kuvan kieli ei ole merkityk-
sellinen, mutta musiikki voi koskettaa heitä sy-
västi – silloin musiikki voi saada aikaan tunne-
vasteiden, aivojen muovautuvuuden ja dopamii-
nivälitteisen palkkiojärjestelmän kautta välittyviä 
terveyshyötyjä. Vastaavasti toisilta puuttuu sävel-
korva tai kyky nauttia musiikista, ja joillakin taas 

KUVA 2. Moebiuksen maisema (A) ja Muodonmuutos (B). Kuvitteelliset esimerkit aineellistuneesta mielikuvasta. 
Kuva: Mia Holi.
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KUVA 3. Undinen lumous (A) ja Kudos (B). Uneen ja parantumiseen liittyvät keholliset mielikuvat. Kuva: Mia Holi.

on kyky aistia sävelkorkeudet väreinä. Syneste-
sia, moniaistisuus on rikkaus taiteen kokemi-
sessa ja tekemisessä – mutta sillä on laajempikin 
merkitys oppimisessa (KUVA 4) (36,37).

Taiteen hyvinvointivaikutukset ovat hie-
man erilaisia sen mukaan, onko kyse taiteen 
vastaanottamisesta vai omasta luovasta toi-
minnasta (38). Taide ei automaattisesti tuota 
hyvinvointia kaikille, ja taidetoiminnan vaiku-
tuksissa on todettu eroja taidemuotojen sekä 
väestöryhmien välillä (38). Kyky nauttia eri 
taidelajeista vaihtelee yksilöllisten persoonal-
lisuuspiirteiden, taiteelle altistumisen, oppimi-
sen ja kulttuuristen tekijöiden mukaan (39). 
Yleisesti kiinnostus taiteeseen yhdistyy kykyyn 

TIETOLAATIKKO 3. Miksi ja miten taide vaikuttaa aivoissa?

Aivojen muovautuvuus: oppiminen, kehitys, sopeutuminen uusiin olosuhteisiin, hyvinvoinnin ylläpitäminen ja 
palauttaminen

Neuronaalinen peilaaminen: havainnon kautta oppiminen ja motorinen aktivaatio, toisten toiminnan ymmärtä-
minen ja sen kautta oppiminen, empatia ja sosiaaliset taidot

Yhteydet eri aivoalueiden välillä aktivoituvat: taide aktivoi tunteiden käsittelystä ja tiedostamisesta vastaavia 
limbisiä alueita, otsalohkoa ja assosiatiivisia aistialueita sekä niiden välisiä yhteyksiä. Ei-kielelliset tunne- ja keho-
kokemukset kielellisen tietoisuuden piiriin.

Lepotilaverkoston aktivaatio: uppoutuminen mielikuviin, unelmointi, rentoutuminen tietoisuuden säilyessä.

ymmärtää omia ja toisten tunteita, ja taidemiel-
tymykset muodostavat kiinteän osan identitee-
tistämme (40).

Ammattitasolla taiteen tekeminen vaatii pal-
jon – taideuraan liittyy palkitsevuuden ohella 
myös taidetyölle ominaisia kuormitustekijöitä 
(41). Taiteen esteettinen itseisarvo ja sen vä-
lillinen merkitys empatian välineenä ja koske-
tuspintana kokemusmaailmamme ulkopuolelle 
jääviin ilmiöihin asetetaan joskus vastakkain, 
mutta ne eivät sulje toisiaan pois (42). Molem-
mat – taiteen kauneus ja hoidollisuus – ovat 
voimavaroja käsittämättömien kriisien kohtaa-
misessa (43).

K. Tuisku ja M. Holi
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Lopuksi (kuvien keskellä)

Nykyihmistä ympäröivään informaatiotulvaan 
sisältyy jatkuva kuvaärsykkeiden virta. Se voi 
rasittaa aivoja huomaamattomammin kuin me-
lusaaste, ja siltä on vaikeampi suojautua. Kuval-
lisen viestin suorempaa ja nopeampaa reittiä 
tunteisiin käytetään hyväksi viestinnässä, mai-
nonnassa ja ideologisessa vaikuttamisessa – ei-
vätkä kaikki tunteita herättävät kuvat suinkaan 
ole taidetta. Tarvitaan kuvanlukutaitoa, siis 
tietoista kuvan tulkintaa, sen taustan ja merki-
tysten pohdintaa sekä sen herättämien tunne-
vasteiden tiedostamista ja ymmärtämistä. Ku-
vakieltä voi lähestyä omakohtaisin harjoittein 
(TIETOLAATIKKO 2).

Parhaimmillaan kuvataide tarjoaa levähdys-
paikan, jossa voi kokea kauneutta ja merkityk-

KUVA 4. Musiikkia katsellen ja kuvaa kuunnellen. Synestesia. Kuva: Mia Holi.

sentunteita sekä päästää ajatukset virtaamaan 
vapaasti. Kuvataide-elämyksestä voi nauttia su-
keltamalla sen virtaukseen ja nousemalla sieltä 
virkistyneenä ja uudistuneena. ■

Kuvat terapiana

KATINKA TUISKU, psykiatrian dosentti, 
osastonylilääkäri
HUS, psykiatria, keskitetyt poliklinikat

MIA HOLI, ylioppilas, musiikin 
perustutkinto, tutkimusassistentti
HUS, psykiatria, keskitetyt poliklinikat
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